
 

 
 

COMUNE di EDOLO 
                                  Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE N. 9 IN DATA 28/04/2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione in presenza 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  ANNO 2025 E PRESA 

D’ATTO DEL PEF PLURIENNALE 2024-2025  ANNUALITA’ 2025.  

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTOTTO del mese di APRILE, alle ore 20.30, nella sala delle adunanze, 

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il 

Consiglio comunale. 

All'appello risultano:  

 

 

 

 

Cognome Nome Presente Assente 

Masneri Luca X  

Albertelli Ivan Ferdinando X  

Gulberti Paolo X  

Boninchi Roberto X  

Pedezzi Angelo X  

Tonini Michele X  

Fioletti Carla X  

Calvi Piergiacomo Mario X  

Bassi Fausto 

 

X 

Coatti Gloria X  

Carettoni Francesco X  

Casatti Siro X  

Moratti Silvio X  

Totale 12 1 

          
 

 

 

Partecipa il visegretario comunale, Dott.ssa Stefania Pignanelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti il Sindaco, Dott. Luca Masneri, assume la presidenza, 

dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato, posto al N. 1 

dell’ordine del giorno. 

 
 
 

 . 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 9  DEL 28/04/2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  ANNO 2025 E PRESA D’ATTO 

DEL PEF PLURIENNALE 2024-2025  ANNUALITA’ 2025. 
 

 
Il Sindaco introduce l’argomento. 
 
Dopodichè, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
Premesso che: 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta Unica 
Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti 
e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo 
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 
attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla 
base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, approvando il “metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025 – MTR2”; 

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli Enti Locali in 
materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 30/06/2024 di approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti  
(TARI) anno 2024 e del PEF pluriennale 2024-2025, annualità 2024; 
 
Ritenuto di confermare il PEF per l’anno 2025; 
 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 9  del 28/04/2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto in particolare gli art. 18 e 19 del citato regolamento comunale,  

 i quali stabiliscono che la tariffa è determinata sulla base dei criteri indicati nel regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile 
1999, n. 158, come previsto dall’art. 1, comma 651, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ;  

 
 

Visto il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del 
ciclo dei rifiuti urbani; 
 
Visto l’art. 1, comma 652, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale stabilisce che: “Il comune, in alternativa ai criteri 
di cui al comma 651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito  dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del 
Parlamento europeo  e  del  Consiglio, del 19 novembre  2008,  relativa  ai  rifiuti,  può  commisurare  la tariffa alle quantità e 
qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione  agli  usi  e  alla  tipologia delle attività svolte 
nonché al costo del servizio sui rifiuti.  Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal comune  
moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più 
coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti”; 
(solo per gli enti che adottano i criteri alternativi al metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999) 

 
Visti, inoltre: 

 l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prescrive che, in ogni caso, deve essere 
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i 
costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti 
speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in 
conformità alla normativa vigente; 

 l’art. 1, comma 662, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che stabilisce l’applicazione del tributo in base a tariffa 
giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali od aree 
pubbliche o di uso pubblico;  

 
Visto, in particolare, l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che prevede l’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, 
definite nelle  componenti della quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da 



norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno 
medesimo; 
 
 
 

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 8, della deliberazione ARERA n. 363/2021; 
 

Preso atto che sulla base del Piano Finanziario, l’importo complessivo da raggiungere, per la completa copertura dei costi, 
ammonta ad €. 777.927,00;  

Ritenuto di ripartire i costi fissi e variabili di cui al Piano Finanziario riportato nell’allegato “A” succitato, tra utenze 
domestiche e non domestiche in base alla potenzialità di produzione dei rifiuti delle due macrocategorie di utenze, dagli  studi 
sull’effettiva produttività dei rifiuti; e dalle informazioni specifiche sui costi fornite dal gestore, ecc., come segue: 

- 55 % a carico delle utenze domestiche; 

- 45 % a carico delle utenze non domestiche; 

 
Preso atto  

 dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze domestiche, come stabiliti dalla tabella 
riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e dei coefficienti Kb, Kc e Kd per il calcolo della 
parte variabile delle utenze domestiche e della parte fissa e variabile delle utenze non domestiche riportati nella 
presente deliberazione; 

 
Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, al 
netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007, di 
approvare le tariffe TARI relative all’anno 2025, suddivise tra utenze domestiche e utenze non domestiche;  
 
Ricordato che la misura tariffaria per la TARI giornaliera é determinata in base alla tariffa annuale della TARI, rapportata 
a giorno, maggiorata di un importo pari al 30%; 
 
Ritenuto, altresì, di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2025: 
 

 prima rata: 30 SETTEMBRE 2025 

 seconda rata: 28 FEBBRAIO 2026 

 con possibilità di versamento in unica soluzione entro la scadenza della prima rata.  
 

Visto l’art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 
124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del 
prelievo collegato al servizio rifiuti solidi urbani stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa 
deliberazione da parte della provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono state modificate, dal 1° giugno 
2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente provincia; 
Il tributo provinciale sopra richiamato, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili al tributo, è applicato 
nella misura percentuale deliberata dalla Provincia di Brescia sull’importo del tributo, nella misura del 5%;  
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, resi dal Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e degli articoli 7 e 8 del Regolamento del sistema 
di controlli interni comunale; 
 
Con voti favorevoli n. 12, contrari ed astenuti nessuno, espressi dai n. 12 presenti e votanti,          

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto del PEF pluriennale 2024/2025 e in particolare dell’annualità 2025 per la determinazione delle tariffe 
TARI  anno 2025; 
 

2. di   ripartire tra le categorie di utenza domestica e non domestica l’importo di €. 777.927,00  attraverso le tariffe,  
come segue: 

 

UTENZE DOMESTICHE UTENZE NON DOMESTICHE 

 
Percentuale                                             55% 
     
                         
                         Totale                   427.859,85 
 

 
Percentuale                                                 45%  
                               
 
                           Totale                    350.067,15      

  

  
 



 
 
 

3.  di stabilire i coefficienti (Ka-Kb e Kc-Kd) per la determinazione della parte fissa e della parte variabile nella misura  
indicata negli allegati 01 e 02 che formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
4.   di determinare le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2025, così come riportate negli allegati 03 e 04 che 

formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 

5.  di stabilire che la riscossione della TARI per l’anno 2025 avvenga in due rate di pari importo aventi scadenza :  
 

 prima rata: 30 SETTEMBRE 2025 

 seconda rata: 28 FEBBRAIO 2026 

 
 consentendo, comunque, il versamento in unica soluzione entro la scadenza della prima rata;  

 

6.   di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze e la pubblicazione   

sul proprio sito web istituzionale.               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Allegato n° 01 alla deliberazione di Consiglio Comunale n° 9 del 28/04/2025 

 

Coefficienti per l’attribuzione della parte fissa alle utenze domestiche ANNO 2025 

 

Numero componenti nucleo familiare Ka coefficiente di adattamento per superficie e 
numero di componenti del nucleo famigliare 

1 0,84 
2 0,98 
3 1,08 
4 1,16 
5 1,24 

6 o più 1,30 
  

 

 

Tabella 2   

 

Coefficienti per l’attribuzione della parte variabile  alle utenze domestiche ANNO 2025 

 

Numero componenti nucleo familiare Kb coefficiente proporzionale di produttività 
per numero di componenti del nucleo familiare 

1 0,40 
2 0,70 
3 0,90 
4 1,10 
5 1,45 

6 o più 1,70 
  

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato n° 02 alla deliberazione di Consiglio Comunale n° 9 del  28/04/2025 

 

COEFFICIENTI  Kc e Kd  per il calcolo delle TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI –TARI- UTENZE 

NON DOMESTICHE  ANNO 2025 

 

 ATTIVITA’ Kc- Coefficiente 
potenziale di 
produzione 

Kd- Coefficiente 
di produzione 
KG/mq. anno 

    
01 Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di culto 
0,45 3,50 

02 Campeggi, distributori di carburante 0,75 6,00 
03 Stabilimenti balneari 0,63 5,20 
04 Esposizioni, autosaloni 0,43 3,55 
05 Alberghi con ristorante 1,20 9,50 
06 Alberghi senza ristorante 0,90 7,00 
07 Case di cura e di riposo 0,97 7,90 
08 Uffici, agenzie, studi professionali 1,13 9,30 
09 Banche ed istituti di credito 0,58 4,78 
10 Negozi abbigliamento, calzature, 

libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 

1,01 8,50 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 

1,30 10,20 

12 Attività artigianali tipo botteghe 
(falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista, parrucchiere) 

0,95 7,50 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,05 8,60 
14 Attività industriali con capannoni di 

produzione 
0,65 5,00 

15 Attività artigianali di produzione di 
beni specifici 

0,90 6,50 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 2,42 19,84 
17 Bar, caffè, pasticceria 1,82 14,91 
18 Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 

1,50 12,50 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,40 11,50 
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,03 24,86 
21 Discoteche, night club 1,25 9,50 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO 03 alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/04/2025 

TARIFFE TARI  UTENZE DOMESTICHE  TARI ANNO 2025 

 

Numero componenti nucleo 
famigliare 

 Quota variabile per famiglia 
€/utenza 

 Quota fissa 
€./mq 

1 €. 57,6868 €. 0,3032 
2 €. 100,9520 €. 0,3538 
3 €. 129,7954 €. 0,3899 
4 €. 158,6388 €. 0,4188 
5 €. 209,1148 €. 0,4476 

6 o piu’ €. 245,1691 €. 0,4693 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ALLEGATO 04 alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/04/2025 

TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI –TARI- UTENZE NON DOMESTICHE  ANNO 2025 

 

 ATTIVITA’ Tariffa fissa Tariffa 
variabile 

 Tariffa totale 

      
01 Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di culto 
1,1999 0,5334 €. 1,733 

02 Campeggi, distributori di carburante 2,0570 0,8890 €. 2,946 
03 Stabilimenti balneari 1,7827 0,7469 €. 2,53 
04 Esposizioni, autosaloni 1,2170 0,5097 €. 1,727 
05 Alberghi con ristorante 3,2568 1,4226 €. 4,679 
06 Alberghi senza ristorante 2,3998 1,0670 €. 3,467 
07 Case di cura e di riposo 2,7083 1,1499 €. 3,858 
08 Uffici e agenzie 3,1883 1,3395 €. 4,528 
09 Banche , istituti di credito e studi 

professionali 
1,6387 0,6875 €. 2,326 

10 Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 

2,9140 1,1973 €. 4,111 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 

3,4968 1,5410 €. 5,038 

12 Attività artigianali tipo botteghe 
(falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista, parrucchiere) 

2,5712 1,1262 €. 3,697 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2,9483 1,2448 €. 4,193 
14 Attività industriali con capannoni di 

produzione 
1,7141 0,7706 €. 2,485 

15 Attività artigianali di produzione di 
beni specifici 

2,2284 1,0670 €. 3,295 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 6,8017 2,8687 €. 9,67 
17 Bar, caffè, pasticceria 5,1115 2,1575 €. 7,273 
18 Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 

4,2853 1,7782 €. 6,064 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 3,9425 1,6596 €. 5,602 
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 8,5227 3,5919 €. 12,115 
21 Discoteche, night club 3,2568 1,4818 €. 4,739 

           
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI EDOLO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E DEGLI ARTICOLI 7 
E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI COMUNALE 

 
Proposta di deliberazione della Consiglio Comunale n. 9    del 28/04/2025 

 
 

 

                                                                                                                                           
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  ANNO 2025 E 

PRESA D’ATTO DEL PEF PLURIENNALE 2024-2025  ANNUALITA’ 2025. 

 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 

 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto  
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
               F.to  Dott.ssa Chiara Conti 
 

______________________________________________________________________ 
 
 
REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 () Contrario in quanto  
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

  F.to   Dott.ssa Chiara Conti  
 

______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
        Il Sindaco                                   Il Vicesegretario Comunale 
       F.to  Dott. Luca Masneri            F.to  Dott.ssa Stefania Pignanelli 
 
 
 

                                   
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 

 
    diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno  dalla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

                
                Il Vicesegretario Comunale 
 Addì ________________                                   F.to Dott.ssa Stefania Pignanelli 
 
 

 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 

            
 Addì ________________     

 
                                                                              L’esecutore amministrativo 

                                                                                       Clara Parolari 
 

 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2025-08-20T09:56:50+0000
	Clara Parolari




